
 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 

 

 
 

Rua Sagrado Coração de Jesus, nº 90, bairro Centro – CEP 49.170-000. Laranjeiras-SE. 

DECRETO Nº 22, 

DE 20 DE JULHO DE 2023 

 

Estabelece orientações aos órgãos integrantes 
da administração pública municipal de 
Laranjeiras acerca do expediente nos dias de 
jogos da Seleção Brasileira de Futebol na 
Copa do Mundo Feminina da FIFA 2023, e dá 
outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM, promulgada no dia 05 de abril 

de 1990; 

CONSIDERANDO a necessidade de a administração pública incentivar e 

valorizar o esporte feminino em todas as suas esferas; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Este Decreto estabelece orientações aos órgãos integrantes da 

administração pública municipal de Laranjeiras acerca do expediente nos dias de 

jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo Feminina da FIFA 2023. 

Parágrafo único. O disposto neste Decreto se aplica aos seguintes agentes 

públicos em exercício nos órgãos de que trata o caput: 

I - servidores públicos; 

II - empregados públicos; 

III - contratados temporários; e 

IV - estagiários. 

 

Art. 2º Fica facultado aos agentes públicos de que trata o parágrafo único do 

art. 1º, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo 

Feminina da FIFA 2023, em caráter excepcional, alterar seus respectivos horários de 

expedientes da seguinte forma: 



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 

 

 
 

Rua Sagrado Coração de Jesus, nº 90, bairro Centro – CEP 49.170-000. Laranjeiras-SE. 

I - nos dias em que os jogos se realizarem até às 7h30m, o expediente iniciará 

às 11h, horário de Brasília; 

II - nos dias em que os jogos se realizarem às 8h, o expediente iniciará às 12h, 

horário de Brasília. 

 

Art. 3º As horas não trabalhadas em decorrência do exercício da faculdade de 

que trata o art. 2º serão objeto de compensação no período de 1º de agosto de 2023 

a 29 de dezembro de 2023 

§ 1º O agente público que não compensar as horas usufruídas sofrerá desconto 

na sua remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas. 

§ 2º A compensação de horário é limitada a duas horas diárias. 

 

Art. 4º Os órgãos de que trata o caput do art. 1º deverão permanecer em 

funcionamento nos horários de realização dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol 

na Copa do Mundo Feminina da FIFA 2023, a fim de possibilitar ao agente público 

optar por exercer suas atividades no horário de expediente ordinário. 

 

Art. 5º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades de que trata o caput do 

art. 1º, nas respectivas áreas de competência, assegurar a integral preservação e 

funcionamento dos serviços considerados essenciais. 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras/SE, 20 de julho de 2023. 

 

 
 

 


